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Día Mundial del Corazón:  

 

consejos para mantener una dieta saludable y evitar problemas cardia-
cos 
Llevar un estilo de vida sin tabaco y con un consumo moderado de alcohol 
mejora la salud cardiovascular. El exceso de alcohol puede perjudicar el co-
razón y el hígado, mientras que el tabaco daña las arterias y reduce el sumi-
nistro de oxígeno al corazón. 
 
Una buena alimentación contribuye de manera positiva a mantener un 
corazón sano.  
El 29 de septiembre es el Día Mundial del Corazón, enfocado en la importan-
cia de la salud cardiovascular. Según la OMS, las enfermedades cardiovascu-
lares son la principal causa de muerte mundial, con 17,9 millones de falleci-
mientos anuales. En este marco, la alimentación es clave para prevenir proble-
mas cardíacos. 
Por ello, Alberto Nicho, nutricionista de Ajinomoto del Perú, nos brinda conse-
jos de cómo tener una dieta saludable para promover el bienestar de nuestro 
corazón. 
• Incrementar el consumo de frutas y verduras: 
Es fundamental incorporar al menos cinco porciones de frutas y verduras al 
día en nuestra dieta diaria, ya que estos alimentos son una fuente rica de vita-
minas, minerales, antioxidantes y fibra. Estos nutrientes son esenciales para 
mantener un corazón saludable y contribuyen a regular la presión arterial, re-
ducir el colesterol y proteger las arteriasBIÉN: 
Mantenerse bien hidratado es vital para la salud general del cuerpo. El consu-
mo adecuado de agua ayuda a regular la circulación sanguínea, controlar la 
temperatura corporal y asegurar que todos los órganos funcionen correcta-
mente. Se recomienda beber al menos 8 vasos de agua al día para mantener-
se hidratado. 
• Reducir el consumo de sodio: 
Limitar la ingesta de sal es crucial para mantener una presión arterial saluda-
ble y prevenir enfermedades cardíacas. Consumir sodio en exceso puede au-
mentar el riesgo de infartos y otros problemas cardiovasculares. Una opción 
es reemplazar la mitad de sal que utilizamos para cocinar por AJI-NO-
MOTO® y así reducir hasta un 37% de sodio en las preparaciones sin com-
prometer el sabor, gracias al umami, que potencia el sabor natural de los ali-
mentos. 
• Elegir grasas saludables: 
Incluye grasas como las del aceite de oliva, palta, frutos secos y pescado en tu 
dieta. Estas grasas ayudan a reducir el colesterol malo (LDL) y aumentan el 
colesterol bueno (HDL), promoviendo una buena salud cardiovascular y prote-
giendo el corazón a largo plazo. 
• Modera el consumo de alcohol y evita el tabaco: 
Llevar un estilo de vida sin tabaco y con un consumo moderado de alcohol 
mejora la salud cardiovascular. El exceso de alcohol puede perjudicar el cora-
zón y el hígado, mientras que el tabaco daña las arterias y reduce el suminis-
tro de oxígeno al corazón. 
“Una buena alimentación contribuye de manera positiva a mantener un cora-
zón sano y reducir el riesgo de enfermedades cardiovasculares. Por ello, en el 
marco del Día Mundial del Corazón, es importante tomar consciencia de que 
tan importante es una dieta equilibrada para mantener una vida tranquila y sa-
ludable”. comentó Alberto Nicho, nutricionista de Ajinomoto del Perú. 

MC YURI ALFONSO ALEGRE PALOMINO 
Gerente General 

MC CARMEN MONTALVAN INGA 
Sub Gerente General 
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Cuadro Nº 1. 
Principales daños y eventos notificados en la semana epidemiológica (S.E) Nº  1-38 del año 2024. Comportamiento 

de los casos acumulados de los años 2023 

En el presente cuadro se considera a los casos Confirmados y Probables de las enfermedades notificadas. Los casos Proba-
bles se van clasificando según criterios técnicos vigentes. 



MALARIA 

Hasta la S.E. 38 - 2024,  se repor-
taron 23,524 casos de malaria: 
19,112 (81.24%) Malaria P. Vivax, 
4,396 (18.68%) Malaria falciparum 
y 16 (0.06%) Malaria malariae. En 
el año 2023 se reportaron 15,194 
casos de malaria, 8,334 casos 
menos que en el presente año. En 
el 2024, se observa un incremento 
entre las SE11 a la SE19. en las 
últimas semana se puede observa 
un descenso sostenido y compor-
tamiento oscilante de los casos 
que se mantiene en zona de SE-
GURIDAD. 
Los distritos que reportaron más 
casos son: Yavari (4023), Andoas 
(3262) Pastaza (2065), San Juan 
Bautista (1893), Ramon Castilla 
(1730), Tigre (1416), Trompeteros 
(1346), Urarinas (1173), Alto Na-
nay (895), Yaquerana (637), Ba-
rranca (632), Iquitos (618), Pun-
chana (607), Napo (552), Manseri-
che (417), Indiana (363), Bal-
sapuerto (274), Pebas (240), Ma-
zan (239), Soplin (202). 
 Según la estratificación de riesgo 
se tiene: 
Muy Alto Riesgo: 10 Distritos 
Alto Riesgo: 10 Distritos 
Mediano Riesgo: 16 Distritos 
Bajo Riesgo: 11 Distritos 
Sin Riesgo: 6 Distritos 

 
La T.I.A Regional es 467.77%x 
100000 hab. Año 2024 
 
Hasta la SE (38) la Estratifica-
ción del Riesgo en distritos es 
como sigue: 
 
➢Alto Riesgo: 21 Distritos 
➢Mediano Riesgo: 13 Distritos 
➢Bajo Riesgo: 8 Distritos 
➢Sin Riesgo: 11 Distritos. 
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Hasta  la SE 38-2024 se reportó 4, 895 casos de dengue: 2 ,681 
(54.77%) son confirmados y 2,214 (45.22%) son probables en espe-
ra de su clasificación final.  Se reportaron 4,397 (89.82%) casos 
Dengue Sin Señales de Alarma, 496 (10.13%) casos Dengue con 
signos de alarma y 02 casos de Dengue Grave (0.04%), no se repor-
taron fallecidos hasta la presente semana. Se observa un incremen-
to sostenido en las últimas semanas y se mantiene en Zona de Epi-
demia. 

DENGUE 

Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.38-2024, Loreto reporta: 10 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí,

Yaquerana, Soplín, Pastaza, Alto Nanay, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas, Ramón Castilla), 10 distritos de Alto riesgo,

17 de Mediano riesgo y 10 de bajo riesgo de transmisión de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS POB2024
TOTAL DE 

MALARIA

TIA POR 

1000 HAB
NIVEL DE RIESGO

1 YAVARI 10453 4023 384.87

2 YAQUERANA 2091 637 304.64

3 SOPLIN 780 202 258.97

4 PASTAZA 8093 2065 255.16

5 ALTO NANAY 3,783       895 236.58

6 ANDOAS 15414 3262 211.63

7 TIGRE 8119 1416 174.41

8 TROMPETEROS 10645 1346 126.44

9 URARINAS 13732 1173 85.42

10 RAMON CASTILLA 23839 1730 72.57

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2407 113 46.95

12 BARRANCA 17828 632 35.45

13 MANSERICHE 12417 417 33.58

14 NAPO 17,301     552 31.91

15 INDIANA 12,466     363 29.12

16 TORRES CAUSANA 6,235       158 25.34

17 PEBAS 11975 240 20.04

18 MAZAN 15,114     239 15.81

19 BALSAPUERTO 22264 274 12.31

20 SAN JUAN BAUTISTA 153,840  1893 12.30

ALTO RIESGO

MUY ALTO RIESGO

N° DISTRITOS POB2024
TOTAL DE 

MALARIA

TIA POR 

1000 HAB
NIVEL DE RIESGO

21 YAGUAS 1513 11 7.27

22 PUNCHANA 87,426     607 6.94

23 MORONA 7705 43 5.58

24 SAN PABLO 12929 72 5.57

25 NAUTA 33656 165 4.90

26 PUTUMAYO 4476 18 4.02

27 IQUITOS 155,679  618 3.97

28 TAPICHE 885 3 3.39

29 LAGUNAS 14777 43 2.91

30 ALTO TAPICHE 2376 6 2.53

31 FERNANDO LORES 14,881     37 2.49

32 PARINARI 5942 13 2.19

33 LAS AMAZONAS 9,542       17 1.78

34 ROSA PANDURO 573 1 1.75

35 BELEN 68,510     97 1.42

36 JENARO HERRERA 4950 7 1.41

37 YURIMAGUAS 105910 110 1.04

38 CAPELO 2730 2 0.73

39 SAQUENA 3135 2 0.64

40 EMILIO SAN MARTIN 6805 3 0.44

41 PUINAHUA 4858 2 0.41

42 REQUENA 28739 11 0.38

43 VARGAS GUERRA 8535 2 0.23

44 JEBEROS 5984 1 0.17

45 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6826 1 0.15

46 MAQUIA 8362 1 0.12

47 CAHUAPANAS 9580 1 0.10

986080 23524 23.86
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4 ,895
Casos Totales

2 ,681
Casos confirmados

2 ,214
Casos Probables

00
Fallecidos

12
(corte 24/09/2024) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-38-2024

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° NOMBRE POB2024 DENGUE24

TIA 

DENGU24 po 

100000 hab

1 YURIMAGUAS 105910 2019 1906

2 JENARO HERRERA 4950 90 1818

3 PASTAZA 8093 145 1792

4 MORONA 7705 109 1415

5 LAGUNAS 14777 203 1374

6 PUINAHUA 4858 43 885

7 BARRANCA 17828 155 869

8 INDIANA 12,466     94 754

9 NAUTA 33656 205 609

10 SARAYACU 14390 74 514

11 RAMON CASTILLA 23839 94 394

12 PUNCHANA 87,426     333 381

13 VARGAS GUERRA 8535 32 375

14 SAN JUAN BAUTISTA 153,840  485 315

15 CONTAMANA 29619 88 297

16 IQUITOS 155,679  414 266

17 BELEN 68,510     149 217

18 REQUENA 28739 61 212

19 URARINAS 13732 25 182

20 TIGRE 8119 6 74

21 MANSERICHE 12417 9 72

22 JEBEROS 5984 4 67

23 YAGUAS 1513 1 66

24 BALSAPUERTO 22264 14 63

25 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6826 4 59

26 MAZAN 15,114     8 53

27 PUTUMAYO 4476 2 45

28 SANTA CRUZ 4944 2 40

29 CAPELO 2730 1 37

30 FERNANDO LORES 14,881     5 34

31 SAQUENA 3135 1 32

32 NAPO 17,301     5 29

33 ALTO NANAY 3,783       1 26

34 ANDOAS 15414 4 26

35 TROMPETEROS 10645 2 19

36 PEBAS 11975 2 17

37 TORRES CAUSANA 6,235       1 16

38 MAQUIA 8362 1 12

39 LAS AMAZONAS 9,542       1 10

40 CAHUAPANAS 9580 1 10

41 YAVARI 10453 1 10

42 SAN PABLO 12929 1 8

1013174 4895 483TOTAL

Hasta la S.E.38-2024. La etapa adulto

y la etapa de vida Niño, son las

etapas de vida más afectadas por

dengue, con el 27.60% y el 27.89%

respectivamente.

En cuanto a sexo, prevalece el sexo

femenino con 51.35% de casos de

dengue no existiendo una diferencia

significativa con el sexo masculino.

Prevalece en todas las etapas de vida

los casos de dengue sin signos de

Alarma con el 89.8%.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SIN SIGNOS 

DE ALARMA

CON  SIGNOS 

DE ALARMA
GRAVE

NIÑO (0- 5 Años) 450 50 500 10.21

NIÑO (6 -11 AÑños) 735 116 851 17.39

ADOLESCENTE(12-17 Años) 889 104 993 20.29

JOVEN(18 - 29 AÑOS) 767 86 1 854 17.45

ADULTO (30 -59 Años) 1,244 120 1 1,365 27.89

ADULTO MAYOR ( 60 Años a   mas) 312 20 332 6.78

TOTAL 4397 496 2 4,895 100.00

TIPOS DE DENGUE
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 38-2024. en 46 distritos

se ha reportado 23,524 casos de

Malaria Total, el 81.88% de casos se

concentra en 12 distritos, siendo los

3 distritos principales:

Yavarí (17%), Andoas (13.87%) y

Pastaza (8.78%).

Hasta la semana 37 se reporto 09

fallecidos : 08 por malaria vivax y 1

por malaria falciparum.

MALARIA 

POR P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. MALARIAE
1 ANDOAS 2146 1116 3262 2198 3261

2 YAVARI 3243 780 4023 1217 4022

3 PASTAZA 1294 771 2065 2472 2064

4 TROMPETEROS 866 469 11 1346 1446 1345

5 URARINAS 798 375 1173 1364 1172

6 TIGRE 835 580 1 1416 968 1415

7 SAN JUAN BAUTISTA 1886 7 1893 475 1892

8 RAMON CASTILLA 1661 67 2 1730 189 1729

9 BALSAPUERTO 274 274 972 273

10 NAPO 547 5 552 672 551

11 ALTO NANAY 879 16 895 147 894

12 BARRANCA 627 5 632 312 631

13 PUNCHANA 602 5 607 262 606

14 YAQUERANA 630 7 637 145 636

15 MANSERICHE 415 2 417 303 416

16 IQUITOS 615 3 618 85 617

17 MAZAN 232 7 239 378 238

18 LAGUNAS 43 43 347 42

19 INDIANA 362 1 363 27 362

20 NAUTA 102 63 165 221 164

21 TORRES CAUSANA 158 158 216 157

22 MORONA 35 8 43 305 42

23 YURIMAGUAS 110 110 164 109

24 PEBAS 144 94 2 240 25 239

25 SOPLIN 202 202 52 201

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 113 113 39 112

27 BELEN 97 97 28 96

28 SAN PABLO 68 4 72 13 71

29 ALTO TAPICHE 6 6 44 5

30 FERNANDO LORES 34 3 37 13 36

31 PUTUMAYO 18 18 20 17

32 YAGUAS 11 11 22 10

33 PARINARI 9 4 13 12 12

34 LAS AMAZONAS 16 1 17 6 16

35 JEBEROS 1 1 15 0

36 REQUENA 10 1 11 3 10

37 JENARO HERRERA 7 7 2 6

38 TAPICHE 2 1 3 3 2

39 CAHUAPANAS 1 1 4 0

40 SANTA CRUZ 4 -1

41 SAQUENA 2 2 1 1

42 MAQUIA 1 1 2 0

19112 4396 16 23524 15194 23523Total general

Total 

2024

Total 

2023
VARIACION

AÑO 2024
N° DISTRITO

N° DISTRITOS N° %

1 YAVARI 4023 17.10

2 ANDOAS 3262 13.87

3 PASTAZA 2065 8.78

4 SAN JUAN BAUTISTA 1893 8.05

5 RAMON CASTILLA 1730 7.35

6 TIGRE 1416 6.02

7 TROMPETEROS 1346 5.72

8 URARINAS 1173 4.99

9 ALTO NANAY 895 3.80

10 YAQUERANA 637 2.71

11 BARRANCA 632 2.69

12 IQUITOS 618 2.63

13 PUNCHANA 607 2.58

14 NAPO 552 2.35

15 MANSERICHE 417 1.77

16 INDIANA 363 1.54

17 BALSAPUERTO 274 1.16

18 PEBAS 240 1.02

19 MAZAN 239 1.02

20 SOPLIN 202 0.86

21 NAUTA 165 0.70

22 TORRES CAUSANA 158 0.67

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 113 0.48

24 YURIMAGUAS 110 0.47

25 BELEN 97 0.41

26 SAN PABLO 72 0.31

27 LAGUNAS 43 0.18

28 MORONA 43 0.18

29 FERNANDO LORES 37 0.16

30 PUTUMAYO 18 0.08

31 LAS AMAZONAS 17 0.07

32 PARINARI 13 0.06

33 YAGUAS 11 0.05

34 REQUENA 11 0.05

35 JENARO HERRERA 7 0.03

36 ALTO TAPICHE 6 0.03

37 EMILIO SAN MARTIN 3 0.01

38 TAPICHE 3 0.01

39 VARGAS GUERRA 2 0.01

40 SAQUENA 2 0.01

41 PUINAHUA 2 0.01

42 CAPELO 2 0.01

43 ROSA PANDURO 1 0.00

44 MAQUIA 1 0.00

45 JEBEROS 1 0.00

46 CAHUAPANAS 1 0.00

47 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0.00

Total general 23524 100.00

Hasta la S.E. 38 del 2024, 46

distritos reportan casos de

Malaria P. vivax, de ellos, 12

distritos concentran el 81.00%

de los casos de la Región.

10 distritos están considerados

de muy alto riesgo, 10 como

alto riesgo, 17 mediano riesgo,

09 bajo riesgo para malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1--29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

1 YAVARI 2862 45 62 54 51 66 30 37 25 11 3243 16.97 16.97

2 ANDOAS 1687 59 62 74 49 38 38 68 38 33 2146 11.23 28.20

3 SAN JUAN BAUTISTA 1529 59 41 41 52 52 47 34 24 7 1886 9.87 38.07

4 RAMON CASTILLA 1486 14 21 16 15 18 14 44 13 20 1661 8.69 46.76

5 PASTAZA 1113 24 17 23 18 24 24 39 9 3 1294 6.77 53.53

6 ALTO NANAY 695 42 18 15 22 24 15 16 16 16 879 4.60 58.13

7 TROMPETEROS 642 22 20 19 19 26 27 26 27 38 866 4.53 62.66

8 TIGRE 649 16 20 35 27 23 18 22 15 10 835 4.37 67.03

9 URARINAS 657 8 12 20 14 24 29 20 10 4 798 4.18 71.20

10 YAQUERANA 532 10 17 12 9 14 14 9 8 5 630 3.30 74.50

11 BARRANCA 534 14 8 15 5 13 10 12 13 3 627 3.28 77.78

12 IQUITOS 488 8 13 11 26 27 16 9 8 9 615 3.22 81.00

13 PUNCHANA 518 7 9 6 8 7 11 15 14 7 602 3.15 84.15

14 NAPO 435 8 5 7 15 12 18 19 13 15 547 2.86 87.01

15 MANSERICHE 387 6 4 7 2 2 3 1 3 415 2.17 89.18

16 INDIANA 307 5 15 9 3 6 5 10 2 362 1.89 91.08

17 BALSAPUERTO 227 2 8 8 6 5 5 12 1 274 1.43 92.51

18 MAZAN 153 6 8 7 11 15 9 15 4 4 232 1.21 93.72

19 SOPLIN 139 13 7 4 4 13 6 10 6 202 1.06 94.78

20 TORRES CAUSANA 140 3 1 3 3 1 1 3 3 158 0.83 95.61

21 PEBAS 125 1 12 1 1 3 1 144 0.75 96.36

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 89 1 2 5 4 5 2 2 2 1 113 0.59 96.95

23 YURIMAGUAS 77 4 3 1 6 5 7 5 2 110 0.58 97.53

24 NAUTA 74 4 5 7 1 4 4 2 1 102 0.53 98.06

25 BELEN 86 2 3 4 1 1 97 0.51 98.57

26 SAN PABLO 63 2 1 1 1 68 0.36 98.92

27 LAGUNAS 36 2 3 2 43 0.22 99.15

28 MORONA 31 1 1 1 1 35 0.18 99.33

29 FERNANDO LORES 31 1 1 1 34 0.18 99.51

30 PUTUMAYO 14 2 1 1 18 0.09 99.60

31 LAS AMAZONAS 10 3 3 16 0.08 99.69

32 YAGUAS 6 4 1 11 0.06 99.75

33 REQUENA 8 1 1 10 0.05 99.80

34 PARINARI 9 9 0.05 99.84

35 JENARO HERRERA 4 1 2 7 0.04 99.88

36 ALTO TAPICHE 5 1 6 0.03 99.91

37 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.02 99.93

38 SAQUENA 1 1 2 0.01 99.94

39 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.01 99.95

40 TAPICHE 2 2 0.01 99.96

41 CAPELO 2 2 0.01 99.97

42 PUINAHUA 1 1 2 0.01 99.98

43 MAQUIA 1 1 0.01 99.99

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99

45 CAHUAPANAS 1 1 0.01 100.00

46 ROSA PANDURO 1 1 0.01 100.00

15859 383 399 408 380 432 358 439 260 194 19112 100.00

%ACUMULADO

Total general

N° DISTRITO

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
Total 

general
%

Hasta la S.E. 38 - 2024, 5 distritos concentran el 84.53% de los casos, el 25.39% de los casos de malaria falciparum proceden del distrito de Andoas,

seguida del distrito de Yavarí (18.13%, Pastaza (17.74%). El Mapa de riesgo de malaria falciparum muestran que 4 distritos son distritos de muy alto

riesgo para malaria: Andoas, Pastaza, Tigre y Yavarí.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

1--29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

1 ANDOAS 976 27 24 21 8 8 15 10 8 19 1116 25.39 25.39

2 YAVARI 672 20 12 15 11 14 5 11 15 5 780 17.74 43.13

3 PASTAZA 673 7 10 12 10 21 17 21 771 17.54 60.67

4 TIGRE 430 11 28 31 19 13 23 18 5 2 580 13.19 73.87

5 TROMPETEROS 345 8 12 19 20 26 8 4 4 23 469 10.67 84.53

6 URARINAS 285 4 3 7 11 19 7 13 13 13 375 8.53 93.07

7 PEBAS 93 1 94 2.14 95.20

8 RAMON CASTILLA 35 1 1 4 24 1 1 67 1.52 96.73

9 NAUTA 49 1 4 3 2 2 2 63 1.43 98.16

10 ALTO NANAY 14 1 1 16 0.36 98.52

11 MORONA 8 8 0.18 98.71

12 YAQUERANA 2 1 2 2 7 0.16 98.87

13 MAZAN 5 1 1 7 0.16 99.03

14 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 2 1 7 0.16 99.18

15 BARRANCA 3 1 1 5 0.11 99.30

16 NAPO 5 5 0.11 99.41

17 PUNCHANA 5 5 0.11 99.53

18 SAN PABLO 4 4 0.09 99.62

19 PARINARI 1 1 2 4 0.09 99.71

20 FERNANDO LORES 2 1 3 0.07 99.78

21 IQUITOS 1 1 1 3 0.07 99.84

22 MANSERICHE 2 2 0.05 99.89

23 TAPICHE 1 1 0.02 99.91

24 JEBEROS 1 1 0.02 99.94

25 REQUENA 1 1 0.02 99.96

26 LAS AMAZONAS 1 1 0.02 99.98

27 INDIANA 1 1 0.02 100.00

3616 82 97 110 82 104 86 106 50 63 4396 100.00

%ACUMULADO

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DISTRITO

Total 

general
%



Según el número de casos reportados durante los años 2019-2024 hasta la SE 38, se tiene una tendencia hacia el incremento desde los últimos 3

años, con un incremento importante en el presente año.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (38.37%), lo cual demuestra

transmisión autóctona en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en la etapa adulto

con el 23.64%. Según sexo, el 55.8% son del sexo masculino, corresponde al sexo femenino el 44,2%.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
NIÑO (0- 5 Años) 3591 705 3 4299 18.27

NIÑO (6 -11 AÑños) 3,769 957 3 4,729 20.10

ADOLESCENTE(12-17 Años) 2973 712 3 3688 15.68

JOVEN(18 - 29 AÑOS) 3,356 828 4 4,188 17.80

ADULTO (30 -59 Años) 4,510 1048 3 5,561 23.64

ADULTO MAYOR ( 60 Años a   mas) 913 146 0 1059 4.50

TOTAL 19112 4396 16 23,524 100.00

TIPOS DE MALARIA
TOTAL %ETAPA DE VIDA
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITO 1--29 30 31 32 33 34 35 36 37 38
Total 

general
% %ACUMULADO

1 YURIMAGUAS 1551 17 20 21 21 48 71 103 105 62 2019 41.25 42.25

2 SAN JUAN BAUTISTA 430 7 4 3 6 7 3 12 7 6 485 9.91 52.16

3 IQUITOS 300 9 2 9 7 11 13 20 15 28 414 8.46 60.62

4 PUNCHANA 267 11 4 4 7 9 8 12 5 6 333 6.80 67.42

5 NAUTA 148 9 12 3 6 5 2 16 4 205 4.19 71.61

6 LAGUNAS 184 1 1 1 4 4 6 2 203 4.15 75.75

7 BARRANCA 141 2 3 2 4 3 155 3.17 78.92

8 BELEN 121 1 2 3 3 2 3 4 4 6 149 3.04 81.96

9 PASTAZA 141 1 2 1 145 2.96 84.93

10 MORONA 108 1 109 2.23 87.15

11 INDIANA 86 1 1 1 3 1 1 94 1.92 89.07

12 RAMON CASTILLA 72 1 1 1 7 4 8 94 1.92 90.99

13 JENARO HERRERA 80 2 1 4 1 1 1 90 1.84 92.83

14 CONTAMANA 76 2 2 1 2 1 3 1 88 1.80 94.63

15 SARAYACU 74 74 1.51 96.14

16 REQUENA 53 2 1 3 1 1 61 1.25 97.39

17 PUINAHUA 42 1 43 0.88 98.27

18 VARGAS GUERRA 32 32 0.65 98.92

19 URARINAS 25 25 0.51 99.43

20 BALSAPUERTO 4 1 4 5 14 0.29 99.72

21 MANSERICHE 9 9 0.18 99.90

22 MAZAN 8 8 0.16 100.06

23 TIGRE 4 1 1 6 0.12 100.19

24 NAPO 3 1 1 5 0.10 100.29

25 FERNANDO LORES 3 1 1 5 0.10 100.39

26 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 4 0.08 100.47

27 ANDOAS 3 1 4 0.08 100.55

28 JEBEROS 3 1 4 0.08 100.64

29 PUTUMAYO 2 2 0.04 100.68

30 TROMPETEROS 2 2 0.04 100.72

31 PEBAS 2 2 0.04 100.76

32 SANTA CRUZ 2 2 0.04 100.80

33 TORRES CAUSANA 1 1 0.02 100.82

34 CAHUAPANAS 1 1 0.02 100.84

